
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

SETTORE I. AFFARI GENERALI E FINANZIARI

Determinazione del Capo del I Settore

n. 43 del 28-03-2023.

Oggetto:
INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE IN
SERVIZIO CON    DECORRENZA 1° APRILE 2023  ART. 13,
C. 2, CCNL 16 NOVEMBRE 2022

L’anno    duemilaventitre   addì    ventotto   del mese di   marzo   nell’Ufficio del Capo del

Settore.



IL CAPO DEL I° SETTORE

Visto l’art. 12, c. 1, CCNL 16 novembre 2022 che dispone:
"1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:
• Area degli Operatori;
• Area degli Operatori esperti;
• Area degli Istruttori;
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione."

Preso inoltre atto che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:
"1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle
norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo
alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.
2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo
sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)."

Dato atto pertanto che in data 1° aprile 2023, in quanto primo giorno del quinto mese successivo
alla sottoscrizione del contratto nazionale, giuste previsioni dettate dal CCNL 16.11.2022 articolo
13, comma 1, entrerà in vigore l’articolo 12 comma 1, il quale dispone testualmente che "Il sistema
di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di
conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: Area degli Operatori;
Area degli Operatori esperti; Area degli Istruttori; Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione."

Rilevato che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata è
la seguente:

PRECEDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

Categoria D-D7

Categoria D-D6

Categoria D-D5

Categoria D-D4

Categoria D-D3

Categoria D-D2

Categoria D-D1

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA

QUALIFICAZIONE

Categoria C-C6

Categoria C-C5

Categoria C-C4

Categoria C-C3

Categoria C-C2

Categoria C-C1

AREA DEGLI ISTRUTTORI



Categoria B3-B8

Categoria B3-B7

Categoria B3-B6

Categoria B3-B5

Categoria B3-B4

Categoria B3 di accesso

Categoria B1-B8

Categoria B1-B7

Categoria B1-B6

Categoria B1-B5

Categoria B1-B4

Categoria B1-B3

Categoria B1-B2

Categoria B1 di accesso

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

Categoria A-A6

Categoria A-A5

Categoria A-A4

Categoria A-A3

Categoria A-A2

Categoria A-A1

AREA DEGLI OPERATORI

Preso atto che il personale attualmente in servizio è il seguente:

DIPENDENTE ATTUALE SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

Crescimanna Giuseppina

D- D6

Costa Francesco D –D6

Diliberto Santi Eugenio D-  D6

Patti Concetta D –D4

Li Puma Biagia D –D5

Schirò Anna D –D5

Carli Riccardo D –D4

Gagliano Oscar D –D4

Zuccalà Giuseppe D  - D4

Faraci Lidia D - D2

Costa Maria D - D2



Sciacca Nunziata Lucia C –C5

Bellanti Giovanni C –C5

Di Benedetto Salvatore C –C5

Ruggeri Giovanni C – C5

Storniolo Vincenzo C – C5

Vanadia Paolo C –C5

Cumia Giuseppe C –C5

Gervasi Marco C–C4

Aiello Salvatore Giuseppe C –C4

Aiello Giuseppina C – C4

Ferreri Giuseppe C-  C4

Salamone Maria Stella C- C4

Stranera Francesco C- C4

Collerone Maddalena C- C4

Gueli Antonio C –C4

Faraci Maria Stella C–C3

Paternò Alessandro C –C3

Scicolone Orazio Andrea C –C3

Marotta Claudio C –C3

Bevilacqua Filippa C –C2

Caputo Angela Maria C –C2

Paternò Angela C –C2

Milazzo Gaetana B3 –B6

Milano Alessandra B3 – B5

La Medica Rosalia B3 – B5

Nicoletti Angelo B –B4

Collerone Benedetta B3 –B4

Di Vita Andrea B –B4

Fardella Cateno B –B3

La Medica Cateno B –B3

Ferrigno Giuseppe A –A4

Papa Vito A –A3

Aiello Egidio A –A3

Ritenuto necessario dare attuazione al suddetto reinquadramento , che ha un contenuto vincolato e
determina un obbligo per l’ente;

Dato atto che l’articolo 12, comma 6, del CCNL 16.11.2022 stabilisce che "Gli enti, in relazione al
proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle



corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A";

Preso atto che la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.
24 del 22/03/2023 "applicazione del CCNL del personale non dirigenziale del comparto funzioni
locali sottoscritto il 16.11.2022 per la revisione dell’ordinamento professionale" – Atto di indirizzo
al  responsabile  del i settore "Affari generali e finanziari" ha impegnato l’ente a dare immediata
applicazione alle previsioni dettate dal CCNL relativamente al reinquadramento del personale
dipendente e ad attivare le iniziative per la ridefinizione dei profili professionali sulla scorta della
evoluzione delle attività svolte, della transizione digitale ed ecologica delle PA, della esigenza di
migliorare la qualità dei servizi erogati, nonché delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter del
d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle "Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi
fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche", pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale del 14.9.2022, ed alla luce delle "Declaratorie" allegate al CCNL 16.11.2022;

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, per come
previsto dall’articolo 23 del CCNL 16.11.2022, non è necessario dare corso alla modifica del
contratto individuale di lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato
alle nuove previsioni;

Dato, altresì atto, che sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non è necessario dare
corso ad alcuna forma di relazione sindacale sul reinquadramento del personale in applicazione
delle citate disposizioni contrattuali;

Rilevato che il trattamento economico tabellare è determinato a decorrere dallo 1° aprile 2023 dalla
tabella G "Stipendi tabellari delle nuove Aree" nel seguente valore in euro per 12 mensilità cui
aggiungere la 13° mensilità:

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.212,35
Area degli istruttori € 21.392,87
Area degli operatori esperti € 19.034,51
Area degli operatori € 18.283,31

Ritenuto necessario procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con
decorrenza 1° aprile 2023, 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del
CCNL, ai sensi dell’art. 13, c. 2, CCNL 16 novembre 2022, come segue:

DIPENDENTE SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

EX CCNL 31.3.1999

NUOVO SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE EX

CCNL 16.11.2022

Crescimanna Giuseppina

D- D6

Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Costa Francesco D –D6 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Diliberto Santi Eugenio D-  D6 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Patti Concetta D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione



Li Puma Biagia D –D5 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Schirò Anna D –D5 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Carli Riccardo D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Gagliano Oscar D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Zuccalà Giuseppe D  - D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Faraci Lidia D - D2 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Costa Maria D - D2 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Sciacca Nunziata Lucia C –C5 Area degli Istruttori

Bellanti Giovanni C –C5 Area degli Istruttori

Di Benedetto Salvatore C –C5 Area degli Istruttori

Ruggeri Giovanni C – C5 Area degli Istruttori

Storniolo Vincenzo C – C5 Area degli Istruttori

Vanadia Paolo C –C5 Area degli Istruttori

Cumia Giuseppe C –C5 Area degli Istruttori

Gervasi Marco C –C4 Area degli Istruttori

Aiello Salvatore Giuseppe C –C4 Area degli Istruttori

Aiello Giuseppina C – C4 Area degli Istruttori

Ferreri Giuseppe C-  C4 Area degli Istruttori

Salamone Maria Stella C- C4 Area degli Istruttori

Stranera Francesco C- C4 Area degli Istruttori

Collerone Maddalena C- C4 Area degli Istruttori

Gueli Antonio C –C4 Area degli Istruttori

Faraci Maria Stella C –C3 Area degli Istruttori

Paternò Alessandro C –C3 Area degli Istruttori

Scicolone Orazio Andrea C –C3 Area degli Istruttori

Marotta Claudio C –C3 Area degli Istruttori

Bevilacqua Filippa C –C2 Area degli Istruttori

Caputo Angela Maria C –C2 Area degli Istruttori

Paternò Angela C –C2 Area degli Istruttori

Milazzo Gaetana B3 –B6 Area degli operatori esperti

Milano Alessandra B3 – B5 Area degli operatori esperti

La Medica Rosalia B3 – B5 Area degli operatori esperti



Nicoletti Angelo B –B4 Area degli operatori esperti

Collerone Benedetta B3 –B4 Area degli operatori esperti

Di Vita Andrea B–B4 Area degli operatori esperti

Fardella Cateno B –B3 Area degli operatori esperti

La Medica Cateno B –B3 Area degli operatori esperti

Ferrigno Giuseppe A –A4 Area degli operatori

Papa Vito A –A3 Area degli operatori

Aiello Egidio A –A3 Area degli operatori

Visti
Il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL;●

il D.Lgs. n. 267/2000;●

Il D.Lgs. n.165/2001;●

Le "Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da●

parte delle amministrazioni pubbliche" della F.P., pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale
del 14.9.2022;
Il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022;●

La L.R. 7/2019;●

DETERMINA

Il reinquadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, sulla base

della Tabella B allegata al CCNL 16 novembre 2022:

DIPENDENTE

SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

EX CCNL 31.3.1999

NUOVO SISTEMA

DI

CLASSIFICAZIONE

Crescimanna Giuseppina

D- D6

Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Costa Francesco D –D6 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Diliberto Santi Eugenio D-  D6 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Patti Concetta D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Li Puma Biagia D –D5 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Schirò Anna D –D5 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Carli Riccardo D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione



Gagliano Oscar D –D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Zuccalà Giuseppe D  - D4 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Faraci Lidia D - D2 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Costa Maria D - D2 Area dei Funzionari e

dell’elevata qualificazione

Sciacca Nunziata Lucia C –C5 Area degli Istruttori

Bellanti Giovanni C –C5 Area degli Istruttori

Di Benedetto Salvatore C –C5 Area degli Istruttori

Ruggeri Giovanni C – C5 Area degli Istruttori

Storniolo Vincenzo C – C5 Area degli Istruttori

Vanadia Paolo C –C5 Area degli Istruttori

Cumia Giuseppe C –C5 Area degli Istruttori

Gervasi Marco C –C4 Area degli Istruttori

Aiello Salvatore Giuseppe C –C4 Area degli Istruttori

Aiello Giuseppina C – C4 Area degli Istruttori

Ferreri Giuseppe C-  C4 Area degli Istruttori

Salamone Maria Stella C- C4 Area degli Istruttori

Stranera Francesco C- C4 Area degli Istruttori

Collerone Maddalena C- C4 Area degli Istruttori

Gueli Antonio C –C4 Area degli Istruttori

Faraci Maria Stella C –C3 Area degli Istruttori

Paternò Alessandro C –C3 Area degli Istruttori

Scicolone Orazio Andrea C –C3 Area degli Istruttori

Marotta Claudio C –C3 Area degli Istruttori

Bevilacqua Filippa C –C2 Area degli Istruttori

Caputo Angela Maria C –C2 Area degli Istruttori

Paternò Angela C –C2 Area degli Istruttori

Milazzo Gaetana B3 –B6 Area degli operatori

esperti

Milano Alessandra B3 – B5 Area degli operatori

esperti

La Medica Rosalia B3 – B5 Area degli operatori

esperti

Nicoletti Angelo B –B4 Area degli operatori

esperti



Collerone Benedetta B3 –B4 Area degli operatori

esperti

Di Vita Andrea B –B4 Area degli operatori

esperti

Fardella Cateno B –B3 Area degli operatori

esperti

La Medica Cateno B –B3 Area degli operatori

esperti

Ferrigno Giuseppe A –A4 Area degli operatori

Papa Vito A –A3 Area degli operatori

Aiello Egidio A –A3 Area degli operatori

Di attribuire a ciascuno dei dipendenti elencati, con decorrenza 1° aprile 2023, il trattamento1)
economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento, come stabilito dalla Tabella G allegata
al CCNL 16 novembre 2022 e del trattamento in godimento, in riferimento alla posizione
economica acquisita alla data del 1° aprile 2023 esclusa la tredicesima:

DIPENDENTE
NUOVO SISTEMA DI

CLASSIFICAZIONE

RETRIBUZIONE

TABELLARE

INIZIALE

DELL’AREA DI

APPARTENENZA

RETRIBUZIONE

TABELLARE IN

RELAZIONE ALLA

POSIZIONE

ECONOMICA

ACQUISITA AL 1°

APRILE 2023

(TRATTAMENTO IN

GODIMENTO)

Crescimanna Giuseppina Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione
€ 23.212,35 € 30.830,20

Costa Francesco Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 30.830,20

Diliberto Santi Eugenio Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 30.830,20

Patti Concetta Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 27.650,68

Li Puma Biagia Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 28.839,46



Schirò Anna Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 28.839,46

Carli Riccardo Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione
€ 23.212,35 € 27.650,68

Gagliano Oscar Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 27.650,68

Zuccalà Giuseppe Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 27.650,68

Faraci Lidia Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 24.307,97

Costa Maria Area dei Funzionari e

dell’elevata

qualificazione

€ 23.212,35
€ 24.307,97

Sciacca Nunziata Lucia Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Bellanti Giovanni Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Di Benedetto Salvatore Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Ruggeri Giovanni Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Storniolo Vincenzo Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Vanadia Paolo Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Cumia Giuseppe Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.989,80

Gervasi Marco Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Aiello Salvatore Giuseppe Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Aiello Giuseppina Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Ferreri Giuseppe Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Salamone Maria Stella Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Stranera Francesco Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Collerone Maddalena Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Gueli Antonio Area degli Istruttori € 21.392,87 € 23.151,11

Faraci Maria Stella Area degli Istruttori € 21.392,87 € 22.469,78

Paternò Alessandro Area degli Istruttori € 21.392,87 € 22.469,78

Scicolone Orazio Andrea Area degli Istruttori € 21.392,87 € 22.469,78



Marotta Claudio Area degli Istruttori € 21.392,87 € 22.469,78

Bevilacqua Filippa Area degli Istruttori € 21.392,87 € 21.886,58

Caputo Angela Maria Area degli Istruttori € 21.392,87 € 21.886,58

Paternò Angela Area degli Istruttori € 21.392,87 € 21.886,58

Milazzo Gaetana Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 21.055,90

Milano Alessandra Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.692,31

La Medica Rosalia Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.692,31

Nicoletti Angelo Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.364,41

Collerone Benedetta Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.364,41

Di Vita Andrea Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.364,41

Fardella Cateno Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.072,88

La Medica Cateno Area degli operatori

esperti

€ 19.034,51
€ 20.072,88

Ferrigno Giuseppe Area degli operatori € 18.283,31 € 18.968,58

Papa Vito Area degli operatori € 18.283,31 € 18.653,28

Aiello Egidio

Area degli operatori € 18.283,31 € 18.653,28

Di comunicare il presente provvedimento a tutti i dipendenti dell’ente, alla RSU ed2)

alle OO.SS.;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale, Trattamento economico3)
e trattamento giuridico;

Di disporre, ai sensi del D.lgs. 33/2013 la pubblicazione del presente provvedimento4)
nella sezione "Amministrazione Trasparente"- Sezione Provvedimenti;



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Responsabile del Settore
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune in data                 e per  giorni consecutivi.

Barrafranca,                 .

Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio

 Carli Riccardo


